
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 15  del  24-01-2020 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.15     DEL 24-01-2020 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 OCDPC N. 388 DEL 26 AGOSTO 2016, ART. 3 - 

EROGAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) MESE 

DICEMBRE 2019. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di gennaio, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che a seguito del sisma che ha colpito la Regione Marche nel mese di agosto 2016, con 

delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza, ai 

sensi dell’art. 5, commi 1 e 1 bis, della Legge 225/1992 e s.m.i., per la durata di 180 gg.; 

- che con Ordinanza del capo Dipartimento della protezione civile della presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 agosto 2016, all’art. 3 è stata prevista l’assegnazione di 

contributi per l’autonoma sistemazione nei confronti delle famiglie la cui abitazione sia stata 

distrutta in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito dell’evento emergenziale 

stesso; 

- che i benefici economici dei cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data indicata 

nel provvedimento di sgombero dell’immobile, e sino a che non si siano realizzate le 

condizioni per il rientro nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione 

avente carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di 

emergenza; 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, è stata prevista l’estensione 

degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 

agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 

2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 15  del  24-01-2020 2 

RICHIAMATO l’art. 5 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 

15.11.2016, che stabilisce l’elevazione del contributo per l’autonoma sistemazione, rispetto a 

quanto previsto dalla richiamata ordinanza n. 388/2016 art. 3, comma 1 come segue: 

“Il Contributo di Autonoma Sistemazione destinato alle famiglie la cui abitazione sia stata distrutta in 

tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito del terremoto è elevato, a partire dalla data di 

entrata in vigore dell’ordinanza, a un massimo di 900 euro mensili. In particolare, il contributo 

ammonta a 400 euro per i nuclei familiari composti da una sola unità, 500 euro per quelli composti da 

due unità, 700 euro per quelli composti da tre unità, 800 euro per quelli composti da quattro unità e 

900 euro per quelli composti da cinque o più unità. Nel caso in cui nel nucleo familiare siano presenti 

persone di età superiore ai 65 anni, o portatrici di handicap, o disabili con una percentuale di 

invalidità non inferiore al 67%, è concesso un contributo aggiuntivo di 200 euro mensili per ciascuna 

persona, anche oltre il limite massimo dei 900 euro mensili previsti per famiglia, come già disposto 

dall’ordinanza 388/2016”; 

 

DATO ATTO che i nuclei familiari che hanno dovuto lasciare la loro abitazione a seguito di 

ordinanze di sgombero, hanno presentato richiesta di contributo per l’autonoma 

sistemazione abitativa, così come previsto dalle disposizioni sopra citate; 

 

VISTO: 

- che l’ufficio Polizia Municipale ha effettuato i dovuti accertamenti sulla regolarità 

delle domande pervenute come da note prot. n. 6334 del 29.11.2016, prot. n. 74 del 

04.01.2017, prot. n. 2310 del 05.05.2017, prot. n. 3327 del 28.06.2017; 

- che in data 10.01.2020, previa apposita istruttoria, è stata inserita sul programma della 

Regione Marche “Cohesion” la rendicontazione relativa al mese di dicembre 2019; 

- il decreto n. 35 del 20.01.2020 della Regione Marche, soggetto attuatore sisma 2016, 

con il quale è stata disposta la liquidazione contributo autonoma sistemazione - CAS - 

a favore dei Comuni che hanno fatto richiesta nel periodo dal 10 al  19 gennaio 2020, 

tra cui il Comune di Fiuminata relativamente al mese di dicembre 2019 per € 

13.200,00; 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del contributo CAS ai nuclei familiari 

aventi diritto come da allegato prospetto; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce 

le funzioni e i compiti degli organi gestionali; 

- lo Statuto comunale; 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 15  del  24-01-2020 3 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di riconoscere e liquidare ai soggetti destinatari di cui all’elenco allegato, il quale 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto, il Contributo per l’Autonoma 

Sistemazione (CAS) relativo al mese di DICEMBRE 2019 per un importo complessivo 

di € 13.200,00. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 13.200,00 trova imputazione al cap. 2965 del 

bilancio del corrente esercizio in corso di predisposizione sufficientemente 

disponibile. 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza. 

6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.200 n. 

267. 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 15  del  24-01-2020 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 24-01-020 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 24-01-2020    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 24-

01-020 . 

 

Li 24-01-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 24-01-2020 

 


